AKT THEMELIMI DHE STATUTI

I
Shoggrise me Pérgjegjési t& Kufizuar

“AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk

Né Tirang. sot mé daté 11 Shtator 2023. né cilésiné e ortakéve themelues,

Fondacioni “Fundjavé Ndryshe”, organizaté jofitimprurése, e organizuar dhe themeluar
né pérputhje me legjislacionin shqiptar, themeluar sipas Vendimit té Rrethit Gjyqésor
Tirané nr. 534, daté 01.12.2015, me seli né Rruga e Arbérit e regjistruar prané organeve
tatimore, me NUIS L61315453U, pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv, Z. Arbér Hajdari,
shtetas shqiptar, lindur mé 16.02.1994, né Tirané, banues né Tirané, mbajtés i
letérnjoftimit me nr. 032471820, dhe me numér personal J40216055N madhor dhe me
zotési té ploté juridike pér té vepruar, (kétu né vijim referuar si “Fondacioni”);

I cili né cilésine e “ortakut themelues”, me vullnet t& lirg, t& ploté e t& singerté&, hartoj kété akt
themelimi dhe statut pér krijimin e shogérisé me pérgjegjési t& kufizuar me emértimin
«AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk mbéshtetur n& Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé dhe Kodin Civil né fugi. n& ligjiin 9901 dat&14.04.2008, “Per Tregtar&t dhe
Shoqgrité tregtare”té ndryshuar me ligjin 129/2014, né ligjin 9723, daté 3.5.2007, “Pér Qéndrén
Kombétare t& Regjistrimit” n& Kodin Doganor, e ligjiin 9920 dt 19.05.2008 i ndryshuar, pér
proceduerat tatimore né rep.e shqipérisé.

KREU I
Neni 1
Krijimi .

Shoggria “AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk &shté person juridik i t& drejtés shqiptare,
Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (me poshté e quajtur “Shogéria”). Emri tregtar i shoqérisé
“AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk

Neni 2
Personaliteti juridik.

Shoqgria fiton personalitetin juridik pasi t& jet& regjistruar né QKB,né& pérputhje mé kushtét dhé
procédurat & parashikuara mé ligj.




Shogéria “AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk , éshté njé shoqgéri tregtare e themeluar
nga ortaku i shogérise Fondacioni “Fundjave Ndryshe”, i cili nuk pérgjigjet pér detyrimet e

shogérise tregtare dhe mbulon personalisht humbjet e shoqgérise deri né pjesén e pashlyer t&
kontributeve t& nénshkruara. Kontributi i ortakut pérbén kapitalin e regjistruar t& shoqérisé.
Ortaku gézon kuotén e tij né shogéri né pérpjesetim ‘me kontributin q& ka dhéné né kapital.

Neni 3
Selia.

Shogéria e ka seliné kryesore né Brar, Tirané. Zona Kadastrale 1263. Nr Pasuris
969/12,0bjekti nr 14.Shogéria mund t&€ ndryshojé seline e tij, té hapé zyra pérfaqésie, degé,
té krijojé filiale si brenda ashtu edhe jashté Republikés s& Shqipérisé vetem me vendim té
Ortakut té Shogérisé.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé.

4.1 Agro-Turizém. Restorant. Organizim Evente

4.2 Aktivitete t& agroturizmit dhe zhvillim rural, dhe t& ngjashme, merr, trajton, ruan,
magazinon, prodhon, pérpunon, tregton, blen, shet ose merret me ¢do ményre a mjet tjétér me
produkte bujqésore. T& ushtrojé aktivitet né fushén e pérpunimit, ambalazhimit, marketimit dhe
tregétimit t& produketeve blegtorale, bujqé&sore, shtazore dhe t& gjitha derivateve t& tyre dhe t&
kryejé ¢do veprim tjetér gé lidhet me prodhimin, pérpunimin dhe tregtimin n& fushén e
produkteve bujqésore dhe blegtorale né térési, né pérputhjeme legjislacionin Shqiptar n& fuqi.

4.3 Hotel.
4.4 Market

Neni §
Kohézgjatja.

Shoggéria do t& zhvillojé aktivitetin e tij pér nj& periudh& kohore té papércaktuar, duke fillivar nga
data e regjistrimit né QKB.




KREU II
KAPITALI
Neni 6
Kapitali themeltar.

Kapitali themeltar i shogérise &sht& 10.000 leké.

Kapitali i mésipénn eshté nénshkruar dhe do té& shlyhet sapo t& hapen llogarité bankare t&
shoqérisé térésisht né t& holla nga " ortakét e shoqéris€ " i shogérisé.

“Fondacioni”, &shté zotéruese i 1 kuote me vleré 10.000 lek, e cila pérfagéson 100 % t& kapitalit
themeltar t& shoqérisé.

Kontributi i ortakut mund t& jeté né para ose né natyré (pasuri t& luajtshme/té paluajtshme apo t&
drejta) Ortaku pérgjigjet pér humbjet e shoqérise pérkundrejt t& tretéve deri ne vilerén e
kontributit t& tij n& kapitalin themeltar t& sboqérisé.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit.

Kapitali i shogérisé mund t& zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t& pjeséve té kapitalit themeltar
pér kontributet n& para dhe me ané t& kontributeve né natyré, dhe né shérbime, népérmjet
&mérimit t& njé eksperti t& autorizuar pér kéto kontribute né natyré.

Kapitali i regjistruar i shoqérisé mund t& zvogé&lohet me vendim t& Asamblese s¢ Ortakut sé
shoqérisé né t& njéjtat kushte q& kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Vendimi pér zvogélirnin e kapitalit i njoftohet Qéndrés Kombétare t& Regjistrimit pér regjistrim
nga Administratori, né pérputhje me nenin 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 "Pér Qéndrén
Kombétare t&€ Regjistrimit".

Neni 8
Transferimi i kapitalit.
Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund
té fitohen apo kalohen népérmjet:
a) shitblerjes;
b) trashégimisé;
c) dhurimit;
cdo ményre tjetér t& parashikuar me ligj.




Né& rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhét t& béhet me shkrim.

Personi qé kalon kuoten dhe ai q& e fiton até pérgjigjen né ményre solidare ndaj shoqérisé pér
detyrimet qé rrjedhin nga zoterimi i kuotes , nga casti i kalimit t& kuotave, deri né castin
regjistrimit t& kalimit t& tij né Qéndrén Kombétare t& Regjistrimit, sipas nenit 43 t& ligjit nr.
9723. daté 3.5.2007 "Pér Qéndrén Kombétare t& Regjistrimit".

Regjistrimi i kalimit t& kuotave ka efekt deklarativ.

Pjeset e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 9
Organi Vendimmarrés.

Asambleja e Ortakut &shté organi i vétém vendirnmarrés i shogérisé.

Asambleja e Ortakut &sht& organi vendimarres i shogérisé q& mirraton cdo ndryshirn t& statutit

sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj. Cdo ndryshirn statuti duhet t& depozitohet pran& QKB

pér t& pasyqruar ndryshimet n& skeden e shogérise.

Asambleja e Ortakut. vendos pér céshtje si :

a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e Administratoreve;

c) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar,
pércaktimin e shpérblimeve.

d) mbik&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga Administratoreve, pérfshire pérgatitjen

e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurise s€ veprimtarisé.

e) pérfagésimin e shogérise né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj Administratoréve,

) miratimin e rregullave procedurave t&€ mbledhjeve t&€ asamblese,

Té& gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjister té vendimeve, &

dhénat e t& cilit nuk mund te ndryshohen ose té fshihen. Duhen regjistruar né vecanti, por pau

kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurise sé veprimtarisé,
b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve,
c) investime,

k)  vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoggrisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jang absolutisht t& pavlefshme. Shogéria nuk
mund t'i kundershtoje pavlefshmérine té tretit, q& ka fituar t& drejta né mirébesim. pérvec rastit
kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshmérine, apo né bazé t& rrethanave &
qgarta nuk mund t& mos kishte pasur dijeni per té.




Neni 10
Administrimi.

Administratori i shoqérisé éshté: Z. Arbér Hajdari

Administratori i shogérisé do t& ushtroj& kompetencat e administrimit pér njé afat 5 (pese) vjecar
me t& dre;jté ripertéritje.

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim te Asambleja e Ortakut te shogérisé.
Administrator mund te emé&rohet edhe njé person jashté ortakérisé.

Neni 11
Kompetencat.

Administratori ka t& drejté e detyrohet té&:

a) kryeje te gjitha veprimet e administrimit te zakonshem dhe te jashtezakonshem te
veprimtarise tregtare te shogerise, duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga Asambleja e
Ortakut;

b) pérfaqesojé shoqérine tregtare;

c) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shoqérisé;

k) pérgatise dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s&
veprimtarise dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara Asambleja e Ortakut per miratim;

d) krijoje nje sistem paralajmerimi né kohen e duhur pér rrethanat, q& kercenojne
mbarévajtjen e veprimtarise dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryeje regjistrimet dhe dergojé t& dhénat e detyrueshme t& shoqerisg, si parashikohet ne ligjin
per Qéndren Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportoje perpara asamblese se pérgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve t& posacme me rendesi t& vecante pér veprimtarine e shogérisé
tregtare;

Administratori eshte i detyruar t& thérrase mbledhjen e Asambleja e Ortakut edhe né rastet kur:
sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shogerise nuk i mbulojne detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe kur
shogeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te tij, propozon te bleje nga njé ortak pasuri, q&
kane vlere me te larte se 5 pér gind t& aseteve t& shogérisé. q& rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t€ certifikuara, Administratorii ka t& drejte t& kryeje t& gjitha veprimet e administrimit
t€ zakonshem e t& jashtezakonshem. Administratori pérfagéson Shoqgérine pérpara té gjitha
personave fizike e juridike, publike dhe/ose private vendas apo té& huaj, autoriteteve shtetérore
Shqiptare apo te huaja, Bankave té t& gjitha niveleve, zyrave té tatim taksave, autoriteteve




doganore, perfshi kétu edhe autoritetet gjygesore t& gjitha shkalleve. Administratori angazhon
shogéring né marrédhéniet me t& tretét népérmjet akteve qé jané né perputhje me objektin e tij.
Shogéria nuk merr pérsiper pasojat ndaj t€ treteve kur ajo provon se t& tretet e dinin ge akti i
Administratoreve e kalonte objektin e shogerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt
ne rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetem shpallja e statutit nuk eshte prove e
mjaftueshme. -

Neni 12
Pérgjegjésité.

Administratori &hté& pérgjegjés individualisht, ndaj shogérise ose ndaj té tretéve, pér shkelje té
ligjeve, pér shkelje t& statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit te shogerise.

Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga Asambleja e Ortakut ge i sjellin dem shogerise, i
ngarkohen Administratorit dhe ortakut ge ka bere marreveshjen, per te perballuar ne menyre
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Pervec sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas neneve
14, 15, 17 e 18 te ligjit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", Administratori detyrohet:

1. a) t& kryeje detyrat e tij t& pércaktuara né ligj dhe né statut ne mirébesim e né interesin me
t&€ miré t& shoqgérise né teresi, duke i kushtuar vémendje t& vecante ndikimit t& veprimtarise s&
shogérise ne mjedis;

b) te ushtroje kompetencat qé i njihen ne ligj dhe ne statut vetem pér arritjen e qéllimeve t&
pércaktuara né keto dispozita;
c) t& vleresoje me pérgjegjési céshtjet pér té cilat merret vendim,

y) t&€ parandaloje dhe mé&njanojé rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, té interesave
personale me ata té& shoggrise;
d) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizrnin dhe kujdesin e nevojshem.

2. Administratori, gjaté kryerjes se detyrave t& tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér cdo veprim ose
mosveprim, g€ lidhet n& ményre t& arsyeshme me géllimet e shoqérisé tregtare. me pérjashtim té
rasteve kur, né bazé t& betimit dhe vleresimit te informacioneve pérkatese, veprimi ose
mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

3. Nése Administratori vepron né kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, &shté i detyruar t' i démshpérbleje shogérise demet, qé rrjedbin
nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojé cdo fitim personal ge ata apo personal e lidhur me ta kané
realizuar nga kéto veprime te parregullta. Administratori ka barren e proves pér té vértetuar
kryerjen e detyrave t& tij n& menyre t& rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur shkelja &shté
kryer nga me shume se njé¢ Administratori, ata pergjigjen ndaj shoqérise né ményre solidare.




Neni 16
Dispozita pérfundirntare.
Ky Akt themelimi dhe statut i shogérise “AGROTURIZEM NDRYSHE " shpk u redaktua me

vullnet t& lire e t& ploté t& "ortakeve themelues” ne 2 ekzemplare me vlera té njéjta juridike né
gjuhén shqipe.

ORTAKET E SHOQERISE

Fondacioni “Fundjavé Ndryshe”
pérfagésuar nga Dr.Ekzekutiv

z.Arbér Hajdari
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